nuôi dưỡng và giáo dục cho đến khi đủ 18 tuổi hoặc khi có sự thay đổi theo quy định 

của pháp luật. Chị Trần Thị L không phải cấp dưỡng nuôi con.  

Người không trực tiếp nuôi con có quyền, nghĩa vụ thăm nom con chung không 

5 

ai được cản trở. 

3.Về án phí:  

- Anh Mông Văn L1 phải chịu 75.000 đ (Bảy mươi lăm nghìn đồng) án phí dân 

sự sơ thẩm (Anh L1 chưa nộp); 

- Chị Trần Thị L phải chịu 75.000 đ (Bảy mươi lăm nghìn đồng) án phí ly hôn 

được trừ vào số tiền tạm ứng án phí 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng) đã nộp tại biên lai 

số: 0000215 ngày 18-7-2025 của Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai. Chị Trần Thị L được 

trả lại 225.000 đ (Hai trăm hai mươi lăm nghìn) tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm. 

Các đương sự  được quyền kháng cáo bản án trong hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận 

được bản án hoặc bản án được niêm yết theo quy định của pháp luật.    

Trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại điều 2 Luật Thi hành án dân